آدینه 9 خرداد | 29 می
1286 خورشیدی )1907 میلادی(

انتشار اولین شــماره روزنامه صوراسرافیل با همكاری
میرزاقاسم خان تبریزی و میرزاجهانگیرخان شیرازی،
با نویسندگی میرزا علی اکبر خان قزوینی معروف به

دخو )دهخدا(
1298خورشیدی )1909 میلادی(

زادروز فریدون توللی، شاعر و باستان شناس
1303 خورشیدی )1924میلادی(

درگذشت دکترعلی اکبرخان ناظم الاطباء، پزشک و
مؤلف »فرهنگ نفیسی«

1314 خورشیدی )1935 میلادی(
زادروز بیژن مفید، کارگردان و بازیگر تئاتر

1364 خورشیدی )1985 میلادی(
درگذشت فریدون توللی، شاعر و باستان شناس

کتابهای فریدون توللی در شرکت کتاب موجود است.

شنبه 10 خرداد | 30 می
12۹0 خورشیدی )1۹11 میلادی(

تصویب قانون طبابت و نظام پزشکی در مجلس
13٤٨ خورشیدی )1۹6۹میلادی(

درگذشت دکتر حسن ارسنجانی - وزیر پیشین کشاورزی
و مجری لایحه ی اصلاحات ارضی- روزنامه نگار و وکیل

دادگستری
13٨0 خورشیدی )2001 میلادی(

درگذشت شاهزاده لیلا پهلوی، در لندن
13٨1 خورشیدی)2002 میلادی(

درگذشت حبیبالله کسمایی فیلمنامه نویس
13٨3 خورشیدی )200٤ میلادی(

درگذشت حسین ملک، جامعه شناس، محقق، اندیشمند
فلسفه و نویسنده در سن ٨3 سالگی در پاریس

13٨۵ خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشت محمود اعتمادزاده )م.به آذین( مترجم و شاعر
نامدار ایرانی. متولد 12۹3 خورشــیدی در شــهر رشت.
یکی از معروف ترین آثار او ترجمه »دون آرام« اثر میخائیل

شولوخوف.
به آذین در عرصه نمایشنامه نویسی هم قلم آزمود. نمایشنامه
کاوه )13۵۵( گویای حدیثی باستانی با بیان و شگردهای

هنری معاصر است.
آثار بسیاری از نویسندگان بزرگ جهان )بالزاک، رومن رولان،
شکسپیر، شولوخف…) را به فارسی شیوائی ترجمه کرد.
وسواسش در انتخاب آثار، و روانی و دقت ترجمه هایش، به او

جای ویژه ای در میان مترجمان مشهور ایران داده است.
کتابهای اعتمادزاده )به آذین ( در شرکت کتاب موجود است.

13٨۹ خورشیدی )2010 میلادی(
آندره آرزومانیان نوازنده برجسته پیانو که از بیماری سرطان
استخوان رنج می برد در سن ۵6 سالگی، در تهران درگذشت.
آندره آرزومانیان نوازنده »پیانو« و ســازنده موسیقی متن
فیلمهای »سیمرغ« اکبر صادقی،»ماهی« کامپوزیا پرتویی،
»شــنگول و منگول« پرویز صبری، »رانده شده« جهانگیر
جهانگیری، »سکوت« علی سجادحسینی، »علی و غول
جنگل« بیژن بیرنگ و مسعود رسام، »خانواده کوچک ما«
شاپور قریب، »از بلور خون« جمشید عندلیبی، »بیتو هرگز«

هوشنگ درویشپور، بود.
آقای آرزومانیان علاوه بر نوازندگی در ســاخت موسیقی
فیلم هم تا سال 13٨7 خورشیدی فعال بود،او کار خود را از
سال های پس از انقلاب اسلامی آغاز کرده بود و از جمله
درخشان ترین کارهایش در عرصه نوازندگی می توان به آلبوم

پاییز طلایی اثر فریبرز لاچینی اشاره کرد.
13۹0 خورشیدی )2011 میلادی(

درگذشت عزت الله سحابی )متولد 130۹، تهران - 10 خرداد
13۹0، تهران( سیاستمدار ایرانی، روزنامه نگار، اقتصاددان،
فعال ملی مذهبی، رهبر شورای فعالان ملی مذهبی ایران،
عضو شورای انقلاب، رئیس ستاد بسیج اقتصادی کشور،
عضو شورای بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی،
نماینده مردم تهران در اولین مجلس خبرگان قانون اساسی و

او مدیر مسئول نشریه ایران فردا بود که پس از دستگیری
توسط دادگاه انقلاب و توقیف نشریه ایران فردا به عضویت
افتخاری انجمن قلم آمریکا درآمد. عزتالله سحابی در بامداد
10 خرداد 13۹0 در بیمارستان مدرس تهران و پس از 60

سال فعالیت سیاسی درگذشت.
لازم بیاد آوری اســت او یکی از نخستین کسان در انکار

هولوکاست در ایران است.

یکشنبه 11 خرداد | 31 می
1303 خورشیدی )1۹2٤ میلادی(

انتشار روزنامه ی اتحاد اسلام -در تهران- به مدیریت شیخ
حسین لنکرانی

131٤ خورشیدی )1۹3۵ میلادی(
تصویب اساسنامه نخستین فرهنگستان ایران به وسیله هئیت

وزیران
131۹ خورشیدی )1۹٤0 میلادی(

زادروز علی محمد حق شناس، زبان شناس و پژوهشگر
1361 خورشیدی )1۹٨2 میلادی(

درگذشت سیدحسین میرخانی، خوشنویس ونوازنده کمانچه
13٨3 خورشیدی )200٤ میلادی(

درگذشت حسین ملک مؤلف، متفکر و پژوهشگر مسایل
ایران در پاریس

درگذشت پروین سلیمانی بازیگر پیشکسوت سینمای ایران
به دلیل عارضه تنفسی و ایست قلبی در تهران. وی متولد سال

1301 در تهران بود.
13۹0 خورشیدی )2011 میلادی(

درگذشت هاله سحابی، دختر عزت الله سحابی، یک روز بعد
از درگذشت پدر خود و در پی حمله ماموران امنیتی به مراسم

تشییع جنازه او در لواسان.
خانم سحابی به دنبال برخورد نیروهای امنیتی با حاضران در
مراسم تشییع جنازه بی هوش شد و تلاش های پزشکی برای

نجات جان وی بی نتیجه ماند.

. دوشنبه 12 خرداد | 1 جون
13٤۹ خورشیدی )1۹70 میلادی(

درگذشــت آیت الله حــاج سیدمحســن طباطبایی
حکیم- پیشوای شیعیان جهان

136٨ خورشیدی )1۹٨۹ میلادی(
درگذشت عبدالله باقری - استاد تذهیب

137۵ خورشیدی )1۹۹6 میلادی(
درگذشت فریدون قوانلو - فیلمبردار سینمای ایران

درگذشت حسن شجاعی خواننده کوچه و بازار.
13٤۹ خورشیدی )1۹70 میلادی(

درگذشــت آیت الله حــاج سیدمحســن طباطبایی
حکیم- پیشوای شیعیان جهان

136٨ خورشیدی )1۹٨۹ میلادی(
درگذشت عبدالله باقری - استاد تذهیب

137۵ خورشیدی )1۹۹6 میلادی(
درگذشت فریدون قوانلو - فیلمبردار سینمای ایران

درگذشت حسن شجاعی خواننده کوچه و بازار.
13۹٨ خورشیدی )201۹ میلادی(

درگذشــت مرتضی کلانتریان مترجم در ســن ٨7
سالگی درتهران

چهارشنبه 14 خرداد | 3 جون
133۹ خورشیدی )1۹60 میلادی(

درگذشت علی اصغر تفکری- بازیگر تئاتر و سینما
136٨ خورشیدی )1۹٨۹ میلادی(

درگذشــت خمینی، بنیان گذار حکومت اســتبدادی
جمهوری اسلامی

پنجشنبه 15 خرداد | 4 جون
130۵ خورشیدی )1۹26میلادی(

استعفای محمدعلی فروغی از مقام ریاست وزرا
13٤2 خورشیدی )1۹63 میلادی(

قیام خونین معروف به 1۵ خرداد در مخالفت با حق
رأی زنان، اصلاخات ارضی، سپاه دانش و...

جمعه 16 خرداد | 5 جون
12٨۹ خورشیدی )1۹10(

ذکاءالملک به ریاســت مجلس شورای ملی انتخاب
شد.

12۹۹ خورشیدی )1۹20(
انتشــار روزنامه آزادی در تبریز توسط شیخ محمد

خیابانی
130٤ خورشیدی )1۹2۵میلادی(

تصویب قانون خدمت نظام اجباری در مجلس

130٨ خورشیدی )1۹2۹میلادی(
زادروز نادرنادرپور - شاعر و اندیشه ورز سیاسی

مجموعــه کامل اشــعار نادر نادرپــور در دو جلد
توسط شرکت کتاب منتشر شده است

137۹ خورشیدی )2000 میلادی(
درگذشت هوشنگ گلشیری، نویسنده و منتقد ادبی
او نویســنده معاصر ایرانی و سردبیر مجله کارنامه
بود. وی را بعد از صــادق هدایت، تأثیرگذارترین

داستان نویس ایرانی دانسته اند.
او با نگارش رمان کوتاه شــازده احتجاب در اواخر
دهه چهل خورشــیدی به شــهرت فراوانی رسید.
این کتاب را یکی از قویترین داســتان های ایرانی